

برگرفته از نشریه آلمانی : J.W

فشرده و برگردان : ح . حارث

چاويز به پيش ميرود

هوگو چاويز در ورز اول می خبر تازه را اعلام کرد: رییس جمهور ونزوئلا در حضور هزاران کارگر که در تیاتر «Teresa- Carreno» گرد هم آمده بودند، خروج ونزوئلا را از بانک جهانی و صندوق بین المللی پول اعلام داشت. چاويز هر دو نهاد را « میکانیزم امپریالیزم» نامید.

رهبر چپی ونزوئلا انتقاد کرد که این دو نهاد کشورهای جنوب را استثمار میکنند. وی اظهار داشت: «ما دیگر نیازی نداریم که عضویت این دو سازمان را داشته باشیم، قبل از اینکه ما را غارت کنند باید از این نهادها خارج شویم.» همزمان وی در «روز کارگر» اعلام داشت که حداقل دستمزد را حدود ۲۰ درصد که معادل «۶۱۵۰۰۰ بولی وارس» میباشد (در حدود ۲۱۰ یورو) و حقوق باز نشسته گی را به ۲۰ فیصد افزایش دهد .

خروج ونزوئلا از بانک جهانی و صندوق بین المللی پول غیر منتظره نبوده بلکه در حال حاضر نقطه اوج سیاست رهایی اقتصادی کشورهای امریکای جنوبی از این دو نهاد میباشد. ارژانتین در اخیر سال «۲۰۰۵» قرضه خود را که مبلغ «۹،۸» میلیارد دالر امریکایی بود پرداخت. این زمانی ممکن گردید که کشور ونزوئلا قرضه دولت ارژانتین را که «۹۰۰ میلیون» دالر امریکایی بود خریداری کرد. همزمان کشور برازیل نیز قرضه های خویش را از صندوق بین المللی پول تادیه نمود.

بانک جهانی و صندوق بین المللی پول پیوند با کنفرانس دارند که در تابستان سال «۱۹۴۴» با شرکت «۵۰» کشور در «Bretton-Woods» تدویر یافت . که هدف آن تشکیل یک

سیستم مالی بین المللی بود. با از هم پاشیدن این سیستم در سالهای «۷۰» این دو نهاد به افزار سیاست نیولیبرال شمال بر علیه جنوب تبدیل گردید. در آنزمان کشور های روبه انکشاف در حال توسعه، در آغاز کریدت های مناسب را از بانک های خصوصی دریافت کردند. با افزایش «بهره» و سقوط ارزش صادرات ، بعد از سال «۱۹۸۸» به دام قرضه ها کشانیده شدند. همزمان این دو سازمان پرداخت پول خویش را با تعهدات و شرایط نیولیبرالی پیوند محکم دادند: وابستگی ، خصوصی سازی ، عقب نشینی کشور از صرفه جویی و کمک های اجتماعی.

با مشی که ونزوئلا در پیش گرفته است، تضاد میان کشور های رو به انکشاف امریکای جنوبی و سازمانهای پولی نامبرده وخیم تر شده است. در هفته گذشته حکومت سوسیالیستی اکوادور نماینده بانک جهانی «Eduardo Sonensatto» را از این کشور اخراج کرد. رییس دولت اکوادور «Rafael Correa» بانک جهانی را انتقاد کرد که بیمورد از پرداخت قرضه آماده شده جلوگیری بعمل می آورد. اکوادور یکی از اعضای بنیان گذار «بانک جنوب» میباشد، این نهاد وام دهی منطقوی به ابتکار کشور های وینزوئلا و ارژانتین در ماه فبروری تأسیس شد و باید جاگزین بانک جهانی و صندوق بین المللی پول گردد.

ایالات متحده با بیشترین سهم نسبت به دیگر اعضاء از نفوذ بیشتر بالای بانک جهانی و صندوق بین المللی پول برخوردار است. مراکز بانک جهانی و صندوق بین المللی پول در واشنگتن قرار دارد.

www.ayenda.org